СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

п я т о г о  с о з ы в а

Р Е Ш Е Н И Е

от 23 октября 2018 года                                                                                  № 430

Об опубликовании проекта Решения Совета
депутатов ЗАТО г. Североморск  «О внесении
изменений и дополнений в Устав
муниципального образования ЗАТО г.
Североморск» для учета мнения населения и
назначения даты проведения публичных
слушаний

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск, Решением Совета
депутатов ЗАТО г. Североморск от 17.06.2008 № 395 «О порядке учета мнения
населения муниципального образования ЗАТО г. Североморск по внесению
изменений и дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО г.
Североморск»,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Для ознакомления жителей ЗАТО г. Североморск и с целью учета
предложений, поступивших от граждан, проживающих в ЗАТО г. Североморск и
организаций, расположенных на территории ЗАТО г. Североморск, опубликовать
проект Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск»
(Приложение № 1);

2. Определить 26.11.2018 датой окончания сбора и учета предложений
населения муниципального образования ЗАТО г. Североморск по проекту
Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск»;

3. Опубликовать информацию о порядке сбора и учета предложений
населения муниципального образования ЗАТО г. Североморск по проекту
Решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования ЗАТО г. Североморск» (Приложение № 2);

4. Провести публичные слушания в форме массового обсуждения
населением проекта Решения Совета депутатов «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск» с
участием представителей общественности ЗАТО г. Североморск.

5. Публичные слушания провести по адресу: ЗАТО г. Североморск, ул.
Ломоносова, д.4. в 18.00. 28 ноября 2018 года в кабинете № 62 здания
Администрации ЗАТО г. Североморск.

6. Инициатором проведения публичных слушаний является Совет депутатов
ЗАТО г. Североморск.

7. Участниками публичных слушаний являются: население, представители
предприятий, учреждений и общественных организаций ЗАТО г.Североморск.

8. Решение вступает в силу со дня его подписания.
9. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск.

Глава ЗАТО г. Североморск  Председатель Совета депутатов

ЗАТО г. Североморск

                      В.В. Евменьков                                     Е.П. Алексеев

                                                                                                  Приложение № 1
      к Решению Совета депутатов

                                                                                ЗАТО г. Североморск
      от 23.10.2018  № 430

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

п я т о г о  с о з ы в а

Р Е Ш Е Н И Е

от __ __________ 2018 года                                                                            № проект

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
ЗАТО г. Североморск

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск,

принятый Решением Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.
Североморск от 13.12.2011 № 218 (далее – Устав), следующие изменения и
дополнения:

1.1. Изложить подпункт 5 пункта 9.1 статьи 9  в редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах ЗАТО г. Североморск и обеспечение безопасности
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах ЗАТО г.
Североморск, организация дорожного движения, а также осуществление иных
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской
Федерации».

1.2. Изложить подпункт 26 пункта 9.1 статьи 9  в редакции:

«26) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе
раздельному накоплению), сбору транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;».

1.3. Изложить подпункт 28 пункта 9.1. статьи 9 в редакции:
«28) утверждение генеральных планов ЗАТО г. Североморск, правил

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе
генеральных планов ЗАТО г. Североморск документации по планировке
территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными
федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, расположенных на территории ЗАТО г. Североморск, утверждение
местных нормативов градостроительного проектирования ЗАТО г. Североморск,
ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности,
осуществляемой на территории ЗАТО г. Североморск, резервирование земель и
изъятие земельных участков в границах ЗАТО г. Североморск для
муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в
границах ЗАТО г. Североморск, осуществление в случаях, предусмотренных
Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий,
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких
осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления
о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на
территории ЗАТО г. Североморск, принятие в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной
постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в
соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного
участка, не используемого по целевому назначению или используемого с
нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса
самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными
требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации;».

1.4. Дополнить пункт 10.1 статьи 10 следующим подпунктом:

«18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей,
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №
2300-1 «О защите прав потребителей;».

1.5. Изложить пункт 19.6 статьи 19 в редакции:
«19.6. Порядок проведения обязательного общественного обсуждения

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд ЗАТО г.
Североморск определяется нормативным правовым актом Совета депутатов с
учетом положений законодательства о контрактной системе.».

1.6. Пункт 19.6 статьи 19 Устава муниципального образования ЗАТО г.
Североморск в редакции Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от
15.05.2018 № 380 именовать соответственно пунктом 19.7.

1.7. Изложить подпункт 42 пункта 28.2 статьи 28 в редакции:
«42) Определение категорий граждан, имеющих право на предоставление

служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного
фонда ЗАТО г. Североморск, а также определение порядка предоставления жилых
помещений муниципального специализированного жилищного фонда.».

1.8. Изложить подпункт 1 пункта 32.6 статьи 32 в редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении
совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных
объединений муниципальных образований, политической партией, участия в
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества
собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в
деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента
Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления
на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах
управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,
участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от
имени муниципального образования полномочий учредителя организации или
управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями
участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными
законами;».

1.9. Изложить подпункт 21 пункта 39.6 статьи 39 в редакции:
«21) решает вопросы о допуске (отказе в допуске) граждан и юридических

лиц к участию в совершении сделок с недвижимым имуществом, находящимся на
территории ЗАТО г. Североморск, в порядке, установленном федеральным
законодательством;».

1.10. Дополнить пункт 39.6 статьи 39 следующим подпунктом:
 «26) исполняет обязанности и осуществляет полномочия, предусмотренные

Федеральным законом от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и
мобилизации в Российской Федерации», другими федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области
мобилизационной подготовки и мобилизации.».

1.11. Изложить подпункт 1 пункта 39.10 статьи 39 в редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении
совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных
объединений муниципальных образований, политической партией, участия в
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества
собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в
деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента
Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления
на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах
управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,
участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от
имени муниципального образования полномочий учредителя организации или
управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями
участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными
законами;».

1.12. Подпункт 4 пункта 47.10 статьи 47 – исключить.
1.13. Изложить подпункт 7 пункта 47.10 статьи 47 в редакции:
«7) передает жилые помещения в собственность граждан и принимает

жилые помещения от граждан в муниципальную собственность в соответствии с
законодательством о приватизации жилищного фонда;».

1.14.  Изложить подпункт 28 пункта 47.10 статьи 47 в редакции:
«28) осуществляет муниципальный контроль в области торговой

деятельности через структурное подразделение администрации ЗАТО г.
Североморск, уполномоченное в сфере организации торговли.».

1.15. Дополнить пункт 47.13 статьи 47 следующим подпунктом:
«19) осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения по

участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и
(или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма в границах ЗАТО г.
Североморск, в том числе в части реализации мероприятий по противодействию
идеологии терроризма.».

1.16. Изложить пункт 47.15 статьи 47 в редакции:
«47.15. В области оказания муниципальных услуг:
1) оказывает муниципальные услуги в соответствии с действующим

законодательством;
2) устанавливает порядок формирования и ведения реестра

муниципальных услуг;
3) устанавливает порядок разработки и утверждения административных

регламентов предоставления муниципальных услуг;
4) устанавливает особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и

действия (бездействие) администрации ЗАТО г. Североморск, её структурных
подразделений, наделенных статусом юридических лиц, и их должностных лиц,
муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездействие)

многофункционального центра, работников многофункционального центра;
5) утверждает перечень муниципальных услуг, предоставление которых

посредством комплексного запроса не осуществляется.».
1.17. Пункт 47.16 статьи 47 – исключить.
1.18. Пункт 47.17 статьи 47 – исключить.
2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской
области.

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее Решение в
газете «Североморские вести» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного
самоуправления ЗАТО г. Североморск.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за
исключением положений Устава муниципального образования ЗАТО г.
Североморск в редакции настоящего Решения, для которых данным Решением
установлен иной срок вступления в силу:

4.1. подпункт 5 пункта 9.1 статьи 9 вступает в силу с 30.12.2018 в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации
дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

4.2. подпункт 26 пункта 9.1 статьи 9 вступает в силу с 01.01.2019 в
соответствии с Федеральным законом от 31.12.2017 № 503-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

4.3. подпункт 1 пункта 32.6 статьи 32 и подпункт 1 пункта 39.10 статьи 39
Устава вступает в силу с 01.01.2019 в соответствии с Федеральным законом от
29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для
собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации».

Глава ЗАТО г. Североморск  Председатель Совета депутатов

ЗАТО г. Североморск

                     В.В. Евменьков                                   Е.П. Алексеев

Приложение № 2
      к Решению Совета депутатов

                                                                                ЗАТО г. Североморск
      от 23.10.2018  № 430

О порядке сбора и учета предложений населения
муниципального образования ЗАТО г. Североморск

по проекту Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск  «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО г.

Североморск»

В целях обеспечения сбора и учета предложений населения муниципального
образования ЗАТО г. Североморск по проекту решения Совета депутатов ЗАТО г.
Североморск «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования ЗАТО г. Североморск» определить дату начала сбора и учета предложений
населения муниципального образования ЗАТО г. Североморск по проекту Решения
Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования ЗАТО г. Североморск» 26 октября 2018 года, дату
окончания 26 ноября 2018 года.

Предложения по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального
образования ЗАТО г. Североморск необходимо предоставлять в письменном виде в
Совет депутатов ЗАТО г. Североморск (г. Североморск, ул. Ломоносова, дом 4, кабинет
№ 40, 43, телефон: 4-95-43), с 9:00 до 16:00 часов ежедневно (обед с 13.00. до 14.30),
кроме выходных и праздничных дней, а также по электронной почте:
gorsovet@citysever.ru.